

**BÁO CÁO**  
**Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Đồng Xuân

Thực hiện Công văn số 1929/UBND, ngày 14/11/2025 của UBND xã Đồng Xuân về việc phân công chuẩn bị nội dung Kỳ họp thứ 4, HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026, UBND xã báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025 như sau:

**I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT**

**1. Tội phạm về trật tự xã hội:** Xảy ra 06 vụ<sup>1</sup>, trong đó: **02** vụ cố ý gây thương tích; 01 vụ Đe dọa giết người; 01 vụ xâm hại tình dục; 02 vụ đánh bạc. (giảm 06 vụ, giảm 50% so với năm 2024).

**2. Tội phạm về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và chức vụ:** Không xảy ra; **Vi phạm pháp luật về kinh tế:** Phát hiện, xử lý 02 vụ, 02 đối tượng có hành vi vận chuyển thực vật rừng ngoài gỗ trái pháp luật và vận chuyển khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp, xử phạt hành chính số tiền **1.150.000đ/02 vụ/2 đối tượng**.

**3. Tội phạm về môi trường:** Không xảy ra; **VPPL trên lĩnh vực môi trường:** Xảy ra 02 trường hợp khai thác khoáng sản trái phép, đã tham mưu UBND thị trấn La Hai cũ xử lý phạt tiền **6.000.000đ/01 vụ/02 đối tượng**; Công an xã ra quyết định xử phạt hành chính với số tiền **12.750.000/01 vụ/7 đối tượng**.

**4. Tội phạm về ma túy:** không xảy ra. **Vi phạm pháp luật về ma túy:** phát hiện 05 vụ/5 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính phạt tiền **6.000.000đ/04 vụ/04 đối tượng**, chuyển hồ sơ 01 vụ, 01 đối tượng cho Công an phường Tuy Hoà thụ lý theo thẩm quyền.

**5. Tội phạm sử dụng công nghệ cao:** Không xảy ra

**6. Tình hình TTATGT:** Xảy ra 04 vụ, 03 người chết, 02 người bị thương. (giảm 04 vụ, giảm 03 người chết, giảm 04 người bị thương so với cùng kỳ năm 2024). **Phân tích như sau:** TNGT đường bộ: Xảy ra 02 vụ, làm chết 01 người, bị thương 02 người (giảm 05 vụ, giảm 05 người chết, giảm 03 người bị thương so

<sup>1</sup> 02 vụ cố ý gây thương tích; 01 vụ Đe dọa giết người; 01 vụ xâm hại tình dục; 02 vụ đánh bạc.

với cùng kỳ năm 2024); TNGT đường sắt: Xảy ra 02 vụ, làm 02 người chết, (tăng 01 vụ, tăng 02 người chết, giảm 01 người bị thương so với năm 2024).

**7. Tình hình cháy, nổ:** Không xảy ra.

## **II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT**

### **1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện các chủ trương, giải pháp công tác phòng chống tội phạm**

Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự, đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn huyện, trọng tâm là triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐU ngày 27/8/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội những tháng cuối năm 2025; Nghị quyết về nhiệm vụ xây dựng xã không ma túy giai đoạn 2025 – 2030; Phương án bảo đảm an ninh trật tự đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Công văn về việc tăng cường tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2/9 và Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Đồng thời, chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp, nắm tình hình, giải quyết ổn định những vụ việc phức tạp về ANTT, không để hình thành “điểm nóng”, đột xuất, bất ngờ. Chỉ đạo lực lượng Công an chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, khu phố triển khai thực hiện tốt qui chế phối hợp trong công tác bảo đảm ANTT góp phần giữ vững ổn định chính trị và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

### **2. Kết quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm**

Chỉ đạo lực lượng Công an tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc tình hình, địa bàn, quản lý chặt các đối tượng, thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, biện pháp công tác trên các lĩnh vực đấu tranh, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật về hình sự, kinh tế, môi trường, tham nhũng, ma túy, triển khai có hiệu quả đợt **03 đợt cao điểm**: Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2/9 và Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; đợt cao điểm thực hiện mục tiêu 20% xã không ma túy năm 2025 và giải quyết triệt để tình trạng sót lọt người sử dụng trái phép ma túy trên địa bàn xã; đợt cao điểm phòng chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm đánh bạc sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng. Trong năm đã điều tra làm rõ **6/6** vụ phạm tội về trật tự xã hội

(**đạt tỷ lệ 100%**); trong đó điều tra làm rõ **01/01** vụ rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng (**đạt tỷ lệ 100%**). Không để tội phạm có tổ chức, tội phạm hoạt động băng, nhóm, tội phạm hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, hoạt động liên quan đến “tín dụng đen” cho vay lãi nặng hoạt động lộng hành trên địa bàn.

- **Trên lĩnh vực đấu tranh, phòng chống, điều tra, xử lý tội phạm về trật tự xã hội:** Tập trung chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc tình hình, địa bàn, quản lý chặt các đối tượng, thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, biện pháp công tác trên các lĩnh vực đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm. Trong năm, Điều tra viên Công an xã thụ lý điều tra **08 vụ - 07 bị can**. Kết quả điều tra: Kết luận điều tra đề nghị truy tố: **03 vụ - 03 bị can** (trong đó trả hồ sơ điều tra bổ sung 01 vụ - 01 bị can), đình chỉ điều tra **03 vụ - 02 bị can**; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính phạt tiền **75.800.000đ/28 đối tượng**, phạt cảnh cáo 01 đối tượng; đang điều tra 02 vụ, 02 bị can. Tiếp nhận thụ lý **10 tin** báo, tố giác liên quan tội phạm, đã giải quyết **10/10 tin** (khởi tố 06, không khởi tố 04), đạt **100%**.

### **3. Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội:**

#### **3.1. Lĩnh vực công tác quản lý hành chính:**

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ của lực lượng cảnh sát khu vực, nhất là công tác nắm tình hình địa bàn, nắm người nắm hộ, phòng cháy chữa cháy và quản lý các cơ sở ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; tiếp tục triển khai các nhiệm vụ “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Tổ chức rà soát, thu thập thông tin thân nhân liệt sỹ phục vụ thu nhận mẫu AND xác định danh tính liệt sỹ. Triển khai lực lượng tổ chức tặng quà cho người dân dịp lễ 2.9. Tổ chức tiếp nhận cấp thẻ căn cước cho **1.359** trường hợp, trong đó cấp mới 400 trường hợp, cấp đổi 932 trường hợp, cấp lại 27 trường hợp, số nhân khẩu đã được cấp thẻ căn cước là 24.543 nhân khẩu; cấp định danh điện tử mức 2 cho 19.701 hồ sơ/22.160 nhân khẩu từ đủ 14 tuổi trở lên (đạt tỷ lệ 88,9%), đã kích hoạt 18.760 tài khoản (đạt tỷ lệ 95,22%). Hướng dẫn đăng ký định danh tổ chức 68/75 tổ chức, doanh nghiệp đạt 90,67%.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư: Đến ngày 14/11/2025, toàn xã có 8.042 hộ, 26.798 nhân khẩu, 13.306 nhân khẩu nữ, có 14 dân tộc cùng sinh sống, trong đó đồng bào dân tộc thiểu số 452 người, chiếm 1,7% dân số toàn xã. Công an xã đã làm sạch dữ liệu về thuế, đất đai, dữ liệu hôn nhân. Rà soát làm sạch đối tượng truy nã trên phần mềm DC01 mở rộng 2/2 đối tượng.

Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia góp ý sửa đổi, bổ sung Hiến Pháp 2013 trên ứng dụng VNeID đạt tỷ lệ trên 62%.

- Tổ chức 22 lượt kiểm tra, hướng dẫn công tác đảm bảo an toàn PCCC và 07 lượt kiểm tra ngành nghề kinh doanh có điều kiện đối với 26 cơ sở trên địa bàn, kết quả không phát hiện vi phạm. Tham mưu Chủ tịch UBND xã cấp 02 giấy chứng nhận đủ điều kiện về PCCC cho 02 cơ sở kinh doanh. Tiếp tục quản lý 26 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT và 85 cơ sở PCCC.

- Tổ chức kiểm tra lưu trú 40 lượt đối với các hộ gia đình, các cơ sở cho thuê lưu trú nhà nghỉ, nhà trọ. Qua đó phát hiện 06 trường hợp về hành vi không thực hiện đúng quy định về đăng ký thường trú, đăng ký tạm trú, xoá đăng ký thường trú, xoá đăng ký tạm trú, tách hộ hoặc điều chỉnh thông tin về cư trú trong cơ sở dữ liệu về cư trú, phạt tiền 4,5 triệu đồng/6 trường hợp vi phạm.

- Vận động thu hồi 01 súng quân dụng, **08** khẩu súng hơi, **150** viên đạn chì, 01 quả pháo, 01 khẩu súng, có hình dạng giống khẩu súng quân dụng AR15, 01 ná cao su có kiểu dáng giống súng trường mua qua mạng xã hội, 01 dao găm. Phối hợp BCH Quân sự xã tiến hành tiêu hủy **05 quả đạn** còn sót lại sau chiến tranh.

### **3.2. Công tác đảm bảo TTATGT:**

- Tổ chức 780 ca/3.205 lượt tham gia tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT, TTATGT, TTCC, TTĐT trên địa bàn xã, qua tuần tra lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông, không tụ tập buôn bán tại khu vực cấm, ngã ba, ngã tư, lề đường, vỉa hè, tuyên truyền yêu cầu cam kết đối với 28 cá nhân, cơ sở kinh doanh chấp hành quy định của Luật trật tự ATGT đường bộ, vệ sinh môi trường và trật tự công cộng.

- Phối hợp lực lượng CSGT Công an tỉnh thực hiện kiểm tra chuyên đề học sinh vi phạm TTATGT và người nhà vi phạm giao thông. Kết quả kiểm tra 07 trường, phát hiện 30 học sinh đội mũ bảo hiểm không đảm bảo chất lượng, 02 học sinh không đủ tuổi điều khiển xe mô tô đến trường. Cho 07 trường ký cam kết không giữ xe mô tô của học sinh điều kiện trên 50cm<sup>3</sup>. Đăng ký xe 198 trường hợp (mô tô 141, ô tô 57); làm sạch hồ sơ xe 472 ô tô, 589 mô tô, số hoá 472 hồ sơ xe. Công tác cấp đổi, cấp lại GPLX: cấp đổi

- Phối hợp Phòng PC08 Công an tỉnh tổ chức tuyên truyền pháp luật về phòng chống ma túy, bạo lực học đường và an toàn giao thông cho toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh các trường THPT Lê Lợi, THCS Phan Lưu Thanh, Tiểu học La Hai, Phổ thông dân tộc nội trú. Kết quả có hơn 1.241 học sinh, giáo viên tham dự.

**4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT:** Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động của các mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, trong năm Công an xã tiếp tục duy trì 06 mô hình, gồm: Mô hình “cổng trường ATGT”; mô hình “tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân tham gia đẩy lùi ma túy trên địa bàn thị trấn”, Mô hình “quản lý, giáo dục trẻ em, người chưa thành niên làm trái pháp luật tại cộng đồng”, Mô hình “An toàn phòng cháy, chữa cháy”, “camera an ninh”, “cộng đồng chung tay giúp đỡ người lầm lỗi tái hoà nhập cộng đồng”. Đã báo cáo Công an tỉnh đề nghị nhân rộng mô hình “cộng đồng chung tay giúp đỡ người lầm lỗi tái hoà nhập cộng đồng”. Tham mưu Chủ tịch UBND xã thực hiện có hiệu quả Luật lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và các văn bản chỉ đạo có liên quan, tiếp tục duy trì hoạt động của 20 Tổ bảo vệ ANTT với 69 thành viên hiệu quả, qua đó lực lượng ANTT ở cơ sở đã tham gia tuần tra 623 lượt/1053 lượt thành viên tham gia, qua đó phát hiện 01 vụ đánh bạc, 01 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; phối hợp mời gọi răn đe, giáo dục, ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật đối với 57 đối tượng nổi. Với thành tích đó đã có 01 tập thể, 02 cá nhân được các cấp khen thưởng.

- Tham mưu UBND xã xét công nhận cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Kết quả: Chủ tịch UBND xã đã có quyết định công nhận 28 cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, thôn đạt an toàn về an ninh trật tự; 10/20 thôn loại xuất sắc, 10/20 thôn đạt loại khá, 2/2 cơ quan đạt loại khá, 02/6 cơ sở giáo dục đạt loại khá, 4/6 cơ sở giáo dục đạt loại xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

#### **1. Ưu điểm**

Từ đầu năm đến nay, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của thị trấn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, tuy nhiên Đảng ủy, UBND xã đã chỉ đạo lực lượng Công an xã với vai trò nòng cốt trong đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm, tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp công tác Công an, làm tốt công tác nắm tình hình, tham mưu huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và quần chúng nhân dân tham gia công tác đảm bảo an ninh, trật tự; kịp thời đấu tranh làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, bọn tội phạm; bảo vệ an tuyệt đối an toàn các mục tiêu, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của địa phương, giữ vững ổn định ANTT trong mọi tình huống. Công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý tội phạm, tệ nạn xã hội được chú trọng, tỷ lệ điều tra tội phạm vượt chỉ tiêu đề ra (đạt 100%). Công tác xây

dựng Đảng, xây dựng lực lượng tiếp tục được quan tâm thực hiện tốt; nội bộ đoàn kết thống nhất, tinh thần trách nhiệm và hiệu quả công tác của cán bộ từng bước được nâng lên.

## **2. Hạn chế, nguyên nhân**

- Công tác nắm tình hình, triển khai các biện pháp phòng ngừa nghiệp vụ và phòng ngừa xã hội, yêu cầu, kiến nghị các cơ quan hữu quan khắc phục nguyên nhân, điều kiện phạm tội chưa đạt hiệu quả cao. Một số mặt công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự hiệu quả còn hạn chế, nhất là công tác quản lý cư trú, nắm hộ, nắm người, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, chưa đáp ứng yêu cầu công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm trong giai đoạn hiện nay.

- Lực lượng Công an xã chỉ có 01 điều tra viên Trung cấp là Trưởng Công an xã, 01 điều tra viên sơ cấp là phó trưởng Công an xã phụ trách công tác phòng chống tội phạm, 07 cán bộ Tổ cảnh sát phòng, chống tội phạm (*trong đó có 02 điều tra viên, 01 cán bộ điều tra*), 08 đ/c CSKV bám, nắm địa bàn, tuy nhiên địa bàn xã rộng, lực lượng mỏng vừa thực hiện công tác giải quyết nguồn tin về tội phạm, điều tra vụ án hình sự, công tác phòng ngừa, các mặt công tác quản lý hành Nhà nước về an ninh trật tự nên đôi lúc chưa đạt hiệu quả cao nhất.

## **IV. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC THỜI GIAN ĐẾN**

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền đối với công tác phòng, chống tội phạm; tiếp tục thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về phòng, chống tội phạm; các Chương trình, mục tiêu Quốc gia về phòng chống tội phạm, các Nghị quyết của Đảng ủy, Kế hoạch của UBND tỉnh về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý tội phạm. Chú trọng huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác phòng, chống tội phạm. Tiếp tục nhân rộng các mô hình điển hình trong phòng chống tội phạm nhất là các mô hình tự quản, đi đôi với việc thực hiện tốt quy chế dân chủ sơ sở tạo điều kiện cho nhân dân tham gia phòng chống tội phạm.

2. Tiếp tục chỉ đạo lực lượng Công an triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp, giải pháp phòng ngừa nghiệp vụ và phòng ngừa xã hội. Tăng cường tuần tra kiểm soát, bảo đảm ANTT tại cơ sở; đẩy nhanh tiến độ điều tra các vụ án bảo đảm đúng người, đúng tội, không để xảy ra oan sai, sót, lọt tội phạm và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật. Tập trung xây dựng, củng cố phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở các địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự. Phát hiện, nhân rộng các mô hình mới, các gương người

tốt, việc tốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật tại cơ sở.

3. Huy động nguồn lực xã hội hóa tham gia vào công tác phòng, chống tội phạm. Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, trong đó chú trọng việc sử dụng các trang mạng xã hội để tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm nhằm nâng cao ý thức người dân trong phòng ngừa, phát hiện, tố giác, ngăn chặn tội phạm. Đồng thời, rà soát, hoàn thiện các quy định của pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm để đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung phù hợp với tình hình thực tế, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm trong thời gian đến./.

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi (báo cáo);
- TT. Đảng ủy (b/c);
- Chủ tịch UBND xã;
- Các Đại biểu HĐND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành xã;
- VP. HĐND&UBND xã;
- ST: THL; Lưu: VT, CAH.

**CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Tuấn Ân**